

TARYBINIS Rokiškis

IP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organau
Nr. 138 (802) | 1946 m. gruodžio 19 d. | Kaina 20 kp.

Sistemiškai vadovauti miško ruošos darbų atlikimui

Miško medžiaga atsikurian-
tam ir nuolat progresuojan-
tam kraštui yra labai svarbi,
dėl būtina miško ruošos dar-
mus atlikti laiku, nepavėluoti.
Kaip gi vadovauja šios kam-
panijos reikalams Rokiškio ap-
skritys valsčių vadovai? Tik
vien Panemunėlio valsčiuje mi-
ško kirtimo darbai vyksta paten-
tinamai, kur yra pagaminta iki
gruodžio 15 d. 52% tos me-
džiagos, kuri skirta 1946—47
m. rudens — žiemos seso-
niui. Čia paminėto rezultato bu-
to atsiekta todėl, kad šio vals-
čiaus vadovai iš pat pradžių
miško ruošos kampaniją atsi-
rūpinai, nepaleido darbų vyk-
lymui vadovavimo iš savo ran-
tų, mobilizavo darbo valstie-
čius jiems skirtosios miško ruo-
šos prievolės atlikimui. Tačiau
Panemunėlio valsčiaus vadovai
neturi pasikliauti atsielais re-
zultatais, o privalo dar ener-
gingiau, dar ryžtingiau vado-
vauti valstiečiams miško ruo-
šos darbų vykdyme. To ypač
reikalinga siekti dar ir dėl to,
kad miško medžiagos išveži-
mas čia dar nėra nepradėtas, o
anaipol nei valsčiaus, nei ap-
ylinkių vykd. komiteto pirminin-
kai neprivalo pamiršti.

Visiškai blogai miško ruošos
darbai vykdomi Obelių, Justin-
tų, Panemunio ir kituose vals-
čiuose. Nors jau praėjo nema-
la laiko, kai buvo įteikti vals-
tiečiams miško ruošos prievolės
išleisti lapeliai, tačiau kirtimo
darbai čia tėra vos tik pradėti,
šie žengiami tik patys pirmieji
šingsniai (apie gaminamos me-
džiagos išvežimą netenka ir kal-
bėti), nes minėtų valsčių bei
apylinkių vadovai per daug šal-
tai atsielė į savo pareigas,
vietoj to, kad iš pat pradžių
šmus ryžtingai ir sistemingai
vadovauti valstiečiams šios rū-
šies kampanijos darbuose. Šal-
tas reagavimas į miško ruošos
blogą darbų eigą, nepakanka-
mas politmasinis — aiškinamo-
jo darbo vedimas valstiečių tar-
pe, neiškėlimas to, ką duos sa-
valaikis miško kirtimo įvykdy-
mas ir pagamintos medžiagos
išvežimas į paskirtus punktus.

privedė prie to, kad duotasis
miško ruošos plano vykdymo
grafikas yra neleistinai šlugdo-
mas. Savalme aišku, kad jeigu
valsčių ir apylinkių vadovai
taip „vadovaus“ šių darbų at-
likimui, taip kad Juodupės vals-
čiaus Užbalin apylinkės vykd.
komiteto pirmininkas drg. Ka-
nopa, kuris į visą tai šaltai numo-
jo ranka, tai galima drąsiai tvir-
tinti, kad miško ruošos darbai
mūsų apskrityje vyks jei ne
lėčiau, tai vėžio žingsniu.

O te neturi būti. Reikia, ne-
nutolstant nuo kitų svarbių
darbų bei uždavinių vykdymo,
lygiagrečiai ir sistemingai va-
dovauti šios darbo rūšies kam-
panijai. Grašų pavyzdį parodė
to paties Juodupės valsčiaus
Onuško apylinkės vykd. komi-
teto pirmininkas drg. Laurina-
vičius, kuris rimtai ėmėsi dar-
bo per apylinkės tarybą, pra-
vedė platų tuo tikslu aiškina-
mąj darbą šios apylinkės vals-
tiečių tarpe, o pasekoje miš-
ko kirtimo darbai jau vadovau-
jamoje apylinkėje yra jau už-
baigti.

Jeigu vienas apylinkės pir-
mininkas sugebėjo mobilizuoti
darbo valstiečius sėkmingam
miško kirtimo darbų įvykdy-
mui, tai tą gali ir turi padary-
ti ir kiekvienas kitas mūsų
apskritys valsčių apylinkės
vadovas.

Turint omeny tai, kad iki
gruodžio 15 d. mūsų apskrityje
tėra atliktas vos 21% to dar-
bo, kurį yra būtina įvykdy-
ti rudens — žiemos sezono me-
tu, o pagamintos medžiagos
išvežimas į paskirtus punktus
tesiekia vos 0,6%. — valsčių
ir apylinkių vadovai, partinės
ir tarybinės organizacijos turi
dėti visas pastangas spartes-
nai miško ruošos eigai užtik-
rinti. Yra būtina nuolat, siste-
mingai vadovauti šių darbų
vykdymui, vesti griežtą ir
tikslią kontrolę atliekančių
miško ruošos prievolės darbus
valstiečių tarpe, o apskritys
Miškų Pramonės Ūkiui pri-
klausa darbuotojai, ypač eigu-
liai, ryšium su tuo stropliai ir
sąžiningai vykdyti savo parei-
gas.

Sveikintina obelėlių iniciatyva

Obelių valsčiaus tarybinio
aktyvo įėjomis pradėtas orga-
nizuoti dainos meno mėgėjų
choras, kuriam energingai va-
dovauja išrinktas choro komi-
tetas. Į jo sudėtį įeina 11 na-
rių. Organizuojant chora, dau-
giausia iniciatyvos parodė drg.
drg. Matulis, Kelešius, Mači-
jauskas ir kt.

Iki šiol jau užsiregistravo
apie 50 asmenų (vyrų ir mote-
rų), norinčių dalyvauti chore
ir, drg. Matulio vadovaujami,
pradėjo mokytis naujų tarybi-
nių ir liaudies dainų.
Obelėlių iniciatyva turėtų
pasiekti ir kiti mūsų apskritys
valsčiai bei įmonių dirbančiųjų
kolektyvai.

DRO. BARKAUSKAS — ROKIŠKIO PROFSAJUNGŲ IR MEDICINOS DARBUOTOJŲ KANDIDATAS

Nuo Rokiškio profesjunge ir
medicinos darbuotojų kandi-
datu į Rokiškio apygardos rinki-
minę komisiją rinkimams į Lie-
tuvos TSR Aukščiausiąją Tary-
bą pasiūlytas apskritys Svei-
katos skyriaus vedėjas drg.
Barkauskas.

DRG. ZOVĖ — ROKIŠKIO APSKRITIES KOMJAUNIMO ORGANIZACIJOS KANDIDATAS

Nuo Rokiškio apskr. kom-
jaunimo organizacijos kandida-
tu į Obelių apygardos rinkimi-
nę komisiją rinkimams į Lie-
tuvos TSR Aukščiausiąją Tary-
bą pasiūlytas drg. Zovė.

DRG. VALIULIS — ROKIŠKIO APSKR. VALSTYBINIŲ ĮSTAI GŲ DARBUOTOJŲ PROFSAJUNGOS KANDIDATAS

S. m. gruodžio mėn. 17 die-
na įvyko Rokiškio apskritys
valstybinių įstaigų darbuoto-
jų profesjunos susirinkimas,
skirtas kandidatui į Rokiškio
apygardos rinkiminę komisiją
rinkimams į Lietuvos TSR
Aukščiausiąją Tarybą siūlyti.
Susirinkime ištotojos apskri-
ties žemės ūkio sk. vedėjas drg.
Šimėnas pasiūlė kandidatų į
apygardos rinkiminę komisiją
Rokiškio apskritys Plano Kom-
isijos pirmininku drg. Valiulį.

MOKYTOJAI ĮSIJUNGĖ Į RINKIMINE KAMPANIJĄ

Į rinkiminę kampanijos dar-
bus aktyviai įsijungė Juodupės
valsčiaus mokytojai. Šio vals-
čiaus mokytojai — agitatoriai,
pritevirtinti prie apylinkių ir
agitacinių punktų, praveda pla-
tą aiškinamąjį darbą. Darbo
žmonių susirinkimai ir sambū-
riai išnaudojami siekintiui ta-
rybinės konstitucijos ir de-
mokratinių rinkimų nuostatų.
Tomis progomis vedamas aiški-
namasis darbas ir kitomis ak-
tualijomis: IV TSRS penkmečio
planas, miško paruošų sparti-
nimas, privalomas grūdų su-
pirkimas, valstybiniai mokes-
čiai, privalomas mokymo įsta-
tymas ir kt. Nemažai mokyto-
jų pasiūlyti aukštą politinį są-
moningumą ir agitacinį dar-
bą praveisti sugeba visai gerai.
(„T. R.“ koresp.)



Naujojo derliaus šilko kokony
išvežimas iš Lenino vardo (And-
žansko srities) paruošų punkto į
Mangelanės šilko kombinata.
Foto S. Beznosovo
TASS'o studijos klėde.

Spartesniais tempais vykdyti privalomojo duoninių grūdų supirkimo planą

* * * ROKIŠKIO VALSČIUS

Narkonų apylinkės ir km.
valstietis drg. Mackus Anta-
nas valstybei, privalomam grū-
dų supirkimui, pardavė 109
kg rugių, už juos nusipirkda-
mas 5,5 l žibalo, 1 porą kalio-
sus ir 5,6 m medvilninių aud-
nių. Neatsilikdamas nuo savo
draugo, šios pačios apylinkės,
Mėduočių km. valstietis drg.
Miškis Feliksas atvežė į pri-
valomo grūdų supirkimo punk-
tą 96 kg kviečių, ir nusipirko
2 kibirus, 1 porą kaliofus, 2 po-
ras kojinčių ir kit.

km.) į privalomo grūdų supir-
kimo p-tą pristatė 100 kg kvie-
čių ir 102 kg rugių, nusipirk-
damas sau bei šeimai būtimo
reikalingumo prekių, kaip, pav.,
2 poras kaliofus, 2 kibirus, 6
m. medvilninių audinių, 8 spa-
lukes siūlų.

* * * KAMAJŲ VALSČIUS

Sėkdamas katvyną pavyz-
džiu, Leisbaltų apylinkės, Ne-
menišonų km. valstietis drg.
Giedraitis Balys privalomam
grūdų supirkimui pardavė 68
kg rugių, už ką nusipirko 2 l
žibalo, 0,3 m satino ir dvira-
tinį gumą.

Gruodžio 17 d. kamajūktai
valstybei, privalomam duoni-
nų grūdų supirkimui, pristatė
1264 kg kviečių ir rugių.

* * * JUODUPĖS VALSČIUS

Valstietis drg. Narkonas (Ner-
šionių apylinkė, Veduviškio

Gauta naujų prekių už privalomam supirkimui parduodamus grūdus

Už parduotus valstybei grū-
dus, apat iki šiol vartotojų
kooperatyvuose buvusių prekių,
kurias valstiečiai pirkosi, —
dabar galės nusipirkti ir kitą
įvairiausių prekių, kurias yra
gautos šiomis dienomis. Į
pastarųjų sudėtį įeina kertame-
sios ir sėjamosios mašinos, tie-
kių tiek ūkio reikalams, tiek ir
vėtyklės, geležis juostinė, vi-

nys, noragai, tolis, gliemas
juostinis, arkliniai grėbliai,
kultivatoriai, žibalas, zuperis,
druska ir kt.
Visa tai suteiks galimybę
valstiečiams, už parduotus
valstybei privalomam supirki-
mo sąskaiton grūdus, nusipir-
kti jiems tikrai reikalingų pre-
kių tiek ūkio reikalams, tiek ir
namų apyvokai. P. Leikus

Įvyko apskritys klubų skaityklų vedėjų seminaras

S. m. gruodžio mėn. 17 d.
Rokiškioje įvyko apskritys klubų
skaityklų vedėjų seminara-
s, skirtas pasiruošimui rin-
kimams į Lietuvos TSR Aukš-
čiausiąją Tarybą.
Platų pranešimą apie klubų
skaityklų uždavinius padarė
LKPB) Rokiškio apskritys k-to
propagandos skyriaus vedėjas
drg. Bieliakovas.
Po to kalbėjo drg. Fainbliu-
mas ryškiai nurodė tuos uda-

vatinius, kurie stovi prieš klubų
skaityklų vedėjų populiarinau-
jant gyventojams Stalino Kons-
tituciją ir rinkiminis nuosta-
tus į Lietuvos TSR Aukščiau-
sąją Tarybą. Drg. Fainbliu-
mas pažymėjo, kad klubai ska-
ityklės turi tapti agitacinių
punktai ir pilnai paruošti vi-
sus piliečius, turintius teisę
1947 m. vasario 9 d. balsuoti,
rinkimams.
P. Palepisa

Į naujus laimėjimus

Zarasų MTS šiuos metus už-
baigė su neblogais rezultatais.
Traktorinių darbų planas žy-
miai viršytas, sutalpyta sky-
to kuro 1420 rublių sumai.
MTS padėjo daugeliui naujaku-
rių apdirbti žemę ir gauti ge-
rą derlių. Natūralinio atlygini-
mo rinkimo planas taip pat
jau įvykdytas.

į paruošiant naujas ir restau-
ruojant sudėvėtas detales. Vyr.
mechanikas Kostas Mačkovi-
šius, dirbtuvės vedėjas Petras
Mačkovišius atidžiai išdirbo
kiekvienam dirbančiajam dar-
bų grafiką.

1947 metams Zarasų MTS
kolektyvas prisimėmė tokius įsi-
pareigojimus: išdirbti kiekvie-
nu traktoriumi 600 ha minkšto
arimo, padėti visiems darbo
valstiečiams ir naujakarliams
gauti iš hektaro ne mažiau kaip
11 centnerių grūdų.

Darbų planas vykdomas be
jokių sutrikimų. Jau atremontu-
uoti du traktoriai, kurie ko-
misijos buvo priimti labai ge-
rai [vertinus. Be to, atremontu-
tuota 3 sėjamos mašinos, 6
kultivatoriai ir 7 plėgai. Tam
pasiekti daug padėjo išvysty-
tas socialistinis lenktyniavimas.
Visi brigadininkai, jų padėjė-
jai ir traktoristai kiekvieną die-
ną viršija savo uždavinius.

Šių savo įsipareigojimų įvyk-
dymui užtikrinti MTS kolekty-
vas jau dabar ėmėsi darbo.
Jau paruošta dirbtuvė, atre-
montuota visi dirbtuvės įren-
gimai, įsigyta instrumentai ir
kita. Dar vasaros metu dirb-
tuvės darbininkai dirbo atsідė-

Traktorių remontą šia užsi-
brėžta pilnutinai baigti iki sau-
sio 1 dienos, o plėgų, sėjamų
mašinų ir kultivatorių — iki
vasario 1 dienos.

Į aukštesnį lygį partinį vidaus darbą

Mūsų komunistų (bolševikų) partija Didžiojo Tėvynės karo metu ir pokariname periode smarkiai padidino savo eiles. Paskutiniuoju metu VKP(b) eilėse randasi šiai su viršum milijonų žmonių. Kartu su visa partija, augo ir Lietuvos Komunistų (bolševikų) partija. Partiečių greitį tyms augimo rezultate pagrindiniai pasiekimai ir partinių organizacijų sudėtis. Taip, pavyzdžiui, ir Rokiškio apskrities partinė organizacija turi savo eilėse 76% komunistų, stojusių į partiją Didžiojo Tėvynės karo metu ir pokariname periode. Ši aplinkybė atsiliepia į visos apskrities komunistų partijos koalybę. Svarbiausias uždavinys partijos stiprinimo — tai partiniai — politinio darbo su jaunaisiais komunistais organizavimas. Reikia įtraukti juos į aktyvų politinį gyvenimą, kad tuo būdu dar aukščiau pakelti partinių organizacijų avangardinę rolę, rolę kiekvieno partijos nario ir kandidato, pildant istoriškai naujus pokarinio stalininio penkmečio uždavinius. Taip, kaip apskrities partinis susirinkimas, įvykęs gruodžio 4-5 dienomis, ir Rokiškio apskrities partijos komitetas nustatė, kad plėtimui partinių organizacijų sekretoriai neatskreipia dėmesio į pirmą, įvykusį partijos narių sudėtyje ir nesilima priemonių dėl vidaus partinio darbo pagerinimo ir komunistų marksistiniai — leninistinio išmoksinimo.

Marksistinio — leninistinio

komunistų išmoksinimo reikalavimų patvėris mokyklos ir rateliai beveik nebepravediną užsiėmimą, propagandistai pasilėmė nereiklumu. Apskrities partinė mokykla, laike duonos paruošy valstybei vykdymo nesugebėjo suderinti mokymosi su įsitraukimu į grūdų paruošy kampaniją. Ir dabartiniu metu, kada darbas vėl pradėtas, kal kurie komunistai, kaip, pav., M. Michailovaitė, L. Jegerovas, J. Michailovas, mokyklai priklausė, o į užsiėmimas neatvyksta. Komunistai: Makutėnas, Bružas, Pipikas, Žuravilovas partijos apskrities komitete skaitomi kaip savistoviai studijuoja VKP(b) istoriją, bet ir jie savo idėjiniai — politinio lygio netelia, VKP(b) istorijos nesimoko.

Apskrities partinis susirinkimas pareikalavo iš partijos apskrities komiteto ir pirminių partinių organizacijų sekretorių visokeriopo partinio darbo pagerinimo. Bet propaganda ir politinis lavinimasis dar neapima visko, kas reikalinga jauniems komunistams. Norint sėkmingai atlikti jaunųjų komunistų bolševikiškoms tradicijoms išauklėjimo uždavinį, reikalinga pakelti visą partinį — organizacinį ir politinį darbą, ypač pirminių partinių organizacijų darbą, kur komunistai pirmiausia ir gauna bolševikišką išauklėjimą.

Apskrities partinėje organizacijoje yra pirminių partinių organizacijų, kurios rodo partinį — politinio darbo pavyz-

dį. Jose reguliariai šaukiami partiniai susirinkimai, kuriuose plačiai išvystoma kritika ir savikritika, visi komunistai yra įtraukti į aktyvų partinį gyvenimą. Prie tokių organizacijų priklauso Kamajų valsčiaus pirminė partinė organizacija, kur sekretorium yra drg. Tereškevičius, apskrities komiteto instruktorium drg. Popovas. Ši organizacija susideda iš septynių VKP(b) narių ir keturių kandidatų. Visi jie gauna partinius uždavinius — 1946 m., po ataskaitinio — rinkiminio susirinkimo, t. y. nuo balandžio mėnesio, šioje organizacijoje praversta 14 partinių susirinkimų, kuriuose apsarstyta 20 klausimų, turinčių didelę visuomeninę — politinę reikšmę. Pavyzdžiui, apie priemones dėl priėmimo į VKP(b), apie revoliucinių švenčių pravedimą, apie partinį — politinio darbo pravedimą ryšium su penkmečio įstatymu TSRS liaudies akiui atkurti ir išvystyti priėmimu, apie apylinkių tarybų darbą, apie politinį darbą tarp moterų, apie duonos pristatymų vykdymą, apie privalomojo pradinio mokslo įgyvendinimą Kamajų valsčiuje ir t. t. Svarstant šiuos klausimus visi komunistai parodė aktyvumą. Šiose partiniuose susirinkimuose buvo priimti konkretūs ir politiniai patarimai. Bet, drg. Tereškevičius ir drg. Popovas sistematiškai tikrina šių natarimų vykdymą. Partinė organizacija sistematiškai praveda agitacinį darbą gyvenimo tarpe, ko pasekoje Kamajų valsčius vienas iš pirmųjų baigė

pildyti privalomąjį partinį grūdų pristatymą. Dabar Kamajų valsčiaus partinė organizacija kovoja dėl privalomojo duoninių grūdų perdavimo plano išpildymo, veda politinį darbą ryšium su rinkimais į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą.

Reguliariai pravedami partiniai susirinkimai ir Obelių, Paņemunielio ir Rokiškio valsčiuose. Šios partinės organizacijos taipgi savo patelsina ten, kur eina reikalas apie partinio darbo sistematiškumą, komunistų idėjinėje dvasoje auklėjimą, principališkumą, disciplinotumą.

Bet daugelyje apskrities pirminių partinių organizacijų vidaus partinis darbas yra žemame lygyje. Juodupės valsčiaus pirminė partorganizacija (sekretorium drg. Kondratjevas) per 7 mėnesius pravedė vos 8 partinius susirinkimus. Šios organizacijos komunistai nesimoko, partijos kandidatas drg. Aleinikovas turi partinį papėkimą, ut nuolatinių girtuokliavimų.

Pandėlio valsčiaus partinė organizacija (sekretorius drg. Strumskys) per 1 laikotarpį pravedė tik sešis partinius susirinkimus. Čia politinis auklėjimas naujai priimtųjų į partiją visai nepraktikuojamas. Drg. Strumskys silpnai vadovauja pirminei organizacijai. Dar blogiau yra su vidaus partiniu darbu Apkoopsąjungos, Liaudies Teismo ir Prokuratūros pirminėse partorganizacijose. Šių partorganizacijų komunistai kreipia dėmesį į tarnybinių darbų, o partinių uždavinių

nepildo. Pavyzdžiui, partijos kandidatas su praėjusiu kandidatavimo stažu, teisinandis „tarybinu“ užsiėmimu, keturis mėnesius nesusimokėję partinio nario mokesčio, o Apkoopsąjungos pirminė partorganizacija, kur jie stovi įkaltoje, svarstydama 11 klausimų partiniame susirinkime, per daug lengvabūdiškai į tai atsisėdė. Už tai netgi nebuvo išnešta partinio papėkimo.

Nėra jokių partinio darbo ir Liaudies Teismo ir Prokuratūros pirminėje partorganizacijoje. VKP(b) kandidatas drg. Rinkevičius, dirbas prokuroro padėjėju, pametė kandidato kortelę, o partinė organizacija visai nereagavo į 11 komunisto apsilėidimą.

Daugelio apskrities partinių organizacijų žemą auklėjamojo darbo su jaunaisiais komunistais lygį parodo ir šis faktas, kad iš apskrities partinės organizacijos sudėtis randami šešiolika partijos kandidatų su praėjusiu kandidatavimo stažu. Pavyzdžiui, M. Michailovaitė kandidatė į VKP(b) yra jau nuo 1946 m., A. Seniauskas — nuo 1941 m., R. Sabanevas — nuo 1942 m., A. Poliakovas ir A. Fedotova — nuo 1943 m. Šie komunistai pasyviai atsisėdė į partinių uždavinių vykdymą ir nedalyvauja partiniame gyvenime.

O sėkmingas partijos narių ir kandidatų bolševikiškas išauklėjimas daugumoje priklausė nuo to, kaip partinės organizacijos sugeba juos įtraukti į aktyvų visuomeninį politinį darbą.

SMORODINAS
LKP(b) Rokiškio apskrities k-
organizacinio skyriaus vedėjas.

V. A. Karpinskij

Tėisė | darba

Ar žinote jas, kas tai yra bedarbis?

Dauguma, tikriausiai, nekino. Mūsų jaunėji karta buvė auklėjama mūsų šalyje nugalėjusio socializmo šalyse. O socializmo pergalė išlaisvino dirbančiuosius nuo bedarbių pavojaus ir garantavė kiekvienam tarybiniam piliečiui darbą pagal jo specialybę. Visai ne taip buvo carinėje Rusijoje. Štai ką papasakojo apie bedarbę viename Maskvos garzono raudonarmiečių susirinkime buvęs Lugano šaltkalvis, senas bolševikas, Tarybų Sąjungos Maršalas drangas K. E. Vorosilovas:

„Teko man pašiam asmeniškai patirti, kad bedarbis — tai kanda, ir ne tik fizinė, bet ir moralinė. Kai proletarams atsako darbas, jie jaušia, kad jie niekam nereikalingi, nors ir pilni jėgų, tinkami darbu. Jie pradeda landžioti po įvairias įmones, fabrikus, dirbtuves, landžioja metas, o jeigu užkliūva dar policijai kaip poli-

tiškai nepalankūs, tai jie iš viso tampa atstumtais — parijais, žmonėmis, kuriems nėra kur priglausti, savo galvą. Landžioja jie taip iš vienos fabriko į kitą, susitikdami fabriky varuose būrius tokių pat bedarbių, nukamutų, alkanti, pametusį viltį gauti darbo ir uždarbio, nunuodijusių savyje viltį, nusiminusių.

... Dirbantieji jaušia ne geriau už bedarbius. Ant jų visą laiką kabo... pavojus būti alieistiems iš fabriko už mažiausį nusikaltimą, už mažiausį neapsisėturėjimą ir visai paprastai, be jokio nusikaltimo, jie gali būti išmesti dėl kaprizo, o priimti kiti — jų kiek tik nori už fabriko vartų, jie visai laukia pakliuti į darbą, gauti nors kokį uždarbį“.

Millijonai darbininkų ir valstiečių landžiojo po Rusiją leikodami darbo. Carinėje Rusijoje nebuvo teisės į darbą, kaip nėra jos ir dabar nė vienoje kapitalistinėje šalyje.

Uttat kapitalistinėje visu-

menėje yra teisė į svetimą darbą. Šia teisė naudojasi visi turtingi žmonės: jų rankose randasi fabrikai, įmonės, rūdų kasyklos, žemė, miškas. Darbininkai ir valstiečiai, randasis prie pramonės, kad nemirtų badu, yra priversti parduoti savo darbą kapitalistams ir dvarininkams.

Tarybinė valdžia panaikino turtingųjų teisę išnaudoti kitų darbą. Ji atėmė iš kapitalistų ir dvarininkų įmones, fabrikus, žochas, rūdų kasyklas, bankus, geležkelius, žemę, vandenį ir miškus ir padarė juos valstybine nuosavybe, tai yra, visos liaudies nuosavybe. Stalinio Konstitucija užtvirtino visiems tarybiniams piliečiams teisę į darbą. Tai reiškia, kad kiekvienas tarybinis pilietis turi teisę gauti garantuotą darbą, už kurį apmokama sulig jo kokybės ir kiekybės.

Teisė į darbą yra vienas iš didžiausių tarybinės liaudies laimėjimų. Tokios teisės nėra ir negali būti kapitalistinėse šalyse. Kuo gi ji pagrįsta gyvenime?

Šį teisę pagrįsta mūsų liaudies ūkio socialistine organi-

zacija. Gamybos įrankiai ir gaminiai pas mus yra atimti iš dailės savininkų rankų ir perduoti valstybei, arba kooperatyviniai — kolektyviniams ūkiams. Tuo pačiu yra sunaikinta ta praškinga tvarka, kada galimybė gauti darbą priklausė nuo dailės savininkų. Pas mus žemė, pramonės gamybos įrankiai, transportas yra bendra (o ne dalina) nuosavybė. Tuo pačiu visi piliečiai gavo priėjimą prie gamybos įrankių — faktiškąją galimybę turėti garantuotą darbą. Eksploatatorių klasė pas mus nėra. O tai reiškia, kad visos darbu pasiekiamos gėrybės, kurias anksčiau pasisavinavo kapitalistai, dvarininkai, buožės, lieka dabar visu dirbančiųjų, visos mūsų visuomenės anioje. Jau tik tas vienas dalykas pagerins dirbančiųjų masių materialinę padėtį ir garantuoja tolimesnį jos gerinimą.

Visas liaudies ūkis pas mus organizuotas socialistiniais pagrindais, visuomeninės nuosavybės pagrindais ir vieningo liaudies ūkio pagrindais. Tas duoda galimybę neperturkiamam materialinių gėrybių au-

gimui ir kultūrinės plėtotės sąlygas liaudies masėms, o, sekant tuo, auga dirbančiųjų klasės pareikalavimai. Kiek tik ir kokių tik produktų pas mus nebūtų pagaminta, šalis prašo vis daugiau ir daugiau. O tas reikalauja tolimesnės pramonės išplėtimo: naujų įmonių ir fabriky statymo, naujų anglių, naftos, rėdos kasyklų įrengimo, misko rajonų, naujų pramonės ūkų įkūrimo, pasėlių plotų išplėtimo, gyvulininkystės pagerinimo ir t. t.

Tasiskas kartu paėmus neperturkiamai gerina darbo sąlygas, garantuoja darbą visiems tarybiniams piliečiams. Štai visa eilė priežasčių, dėl kurių kiekvienam tarybiniam piliečiui yra garantuojama teisė į darbą.

Pavoluote į TSRS valstybinį biudžetą. Ten numatoma daugybė visokių išaidų darbo žmonų aprūpinimui. Bet ten nerasis skyriaus dėl pagalbos bedarbiams. Pas mus tokių nėra. Tarybiniams žmonėms negresia balsnius bedarbių pavojus, kaip jis gresia kapitalistinių šalių darbininkams.

Praėjo tik keletas mėnesių

Darbas be pažangos

...pūpės valstiaus komjaun...
 ...organizacijos darbas, šio...
 ...iaus komjaunimo organiza...
 ...dr. J. Dovydenaitės oas...
 ...deta, buvo jau kurį laiką...
 ...rėjęs, suaktyvėjęs. Deja...
 ...bruko neilgai. Dabar Juo...
 ...šis valstiaus komjaunimo...
 ...vėl jaušiamas apsnūdi...
 ...atšalinimo nuo rimtų ir...
 ...bių Leninio — Stalino jau...
 ...pastatyty uždavinį bei...
 ...vykdymo.

...gi kaltinti dėl to, kad Juo...
 ...ratas valstiaus komjaunimui...
 ...to, kad žengus pirmyn...
 ...pasidarė pasyvas bet ko...
 ...darbai?

...mausia, ką galima primes...
 ...sleidusioms Juodupės valst...
 ...pirminėms komjaunimo...
 ...nizacijosioms, tai visiška at...
 ...ma, juo darbu su nesajun...
 ...jaunimu, iš kurio turi pa...
 ...komjaunio už gretos valst...
 ...Komjaunio visiškai n...
 ...jokio rimtesnio darbu su...
 ...sėdių jaunimu. Sodelių vil...
 ...au audinių fabrike „Nemu...
 ...yra daug gerų, darbūčių...
 ...tikimų tarybinai santvarka...
 ...uolių, bet šios įmonės pir...
 ...komjaunimo organizacija...
 ...nenuvėlė nieko, ką būtų...
 ...nuoma paminėti. Atvirščiai, ir...
 ...su nesajunginiu jaunimu...
 ...Siedamas joks darbas. Juodu...
 ...iprogimnazijoje yra dešim...
 ...ir peraugusių amžiumi plo...
 ...gyvųjų ir daugybė gerų, atside...
 ...tųjų tarybų valdžiai, mokslei...
 ...Deja, ir šia nei valstiaus...
 ...jaunimo organizatorė drg...
 ...ydenaitė, nei kuris kitas...
 ...jaunuolis nepajudino nei...
 ...to, kad įstetigus gimnazijo...
 ...komjaunimo pirminę orga...
 ...Progimnazijoje kom...
 ...noliai nerodo ir aktyv...
 ...riesti šia mokytojų net ven...
 ...k-to pasirodyti... Laikė „neturi“...
 ...ėjas, šitai Juodupės valstiaus...
 ...jaunimas nesirūpina pionie...

rių organizacija Valstiaus vyr. pionieriu vadovė drg. Sapošnikova pionieriu darbu mokykloje paslėkė saviškai. Neįsūprita to, kad į tai jau buvo atkreiptas drg. Sapošnikovos dėmesys, ji neranda reikalo pagerinti darbu: neatšilanko į mokyklas, pas plenerius, nepadedama mokytojams pionierių organizacijos veikloje. Vyr. vadovė drg. Sapošnikova, neatšilveidama į tai, kad ji yra apmokama L. Švietimo Skyriaus tarnautoja, dangiausia prasėdi savo nemuose (Juodupės valsė, Pagejių km.), teatvykdama mėnesiui besibaigiant atšilinti jai mokamo atlyginimo. Įdomu tai, kad komjauniole Sapošnikova net nežino, kiek kurioje mokykloje yra plenerių ir, reikalui atsiradus, žinai aukštyti... į lubas. Tuo būdu, drg. Sapošnikova visiškai nepatėlisina savo ataskingo pareigų; nedaro nė mažiausios pažangos. Laimei, kad šio valstiaus mokytojai yra neblogai įsitraukę į plenerių organizacijos darbu, kitai reikalui tikrai būtų sugatūję. Bendri išvada daugiau negu rimta — Juodupės valstiaus komjaunimas visai nesirūpina prieaugiu — pionieriais.

To dar mažai. Negali pasigirti Juodupės valstiaus komjaunio ir kitose darbo srityse. Valstiaus pirminių komjaunimo organizacijų darbu nėra nieko, iš ko matytų, kad komjaunio rėpūčiai savo politinį lavinimui ar vėstui atkinameji darbu į nesajungiu jaunima. Politmasinio darbo dirva užleista; jokios pažangos,

Onuškiečiai įvykdė miško kirtimo darbus

Siekdami atšymėti rinkime Lietuvos TSR Aukščiausioje Taryboje pasiekime, Juodupės valstiaus Onuškiečiai apšlinkės darbu valstiečiai jau užbaigė valstybinės miško kirtimo priverolės darbus. Šiems darbams energingai vadovavo apylinkės vykdomojo komiteto pirmininkas

pagėrėjimo nematyti nė per planką. Tik, gal but, vienas drg. Minkevičius, iš visos komjaunio grupės, sėkmingai vykdė jam, kaip agitatoriui — aktyvistui pavedamus darbus.

Visai pamirštas kultūrmastinis darbas. Valstiaus komjaunimo organizatorė drg. Dovydenaitė, suorganizavusi kuklią šokių aikštelę, matyt, tebegalvoja, kad ir žiemą šia vyks gegužinės. Dar nesukurtas joks saviveiklos ratelis, kuris užtikrintų bendradarbiavimo su mesajunginiu jaunimu sustiprinimą. Įstetgta šio kultūros ir sporto komitetas pasiliko tik popieriuje, kaip ir visa eilė kitų užsiimimų kultūrmastinio darbu pagerinimo tikslu.

Buvo laukiama, kad paskelbus rinkimus į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą, komjaunio rėpūčiai ir Juodupės valstiaus susirūpinimas, padarys savo klaidų peršalva ir įsijungs rimtai į darbu. Deja, pažangos tikrai nesimato! Priešingai, tebejauniamas neleistinas apsnūdimas, kuris taip labai kenksmingas ir nesudertinamas su garbingais komjaunimo organizacijos tikslais.

Reikia LLKS Rokiškio apskr. k-to sekretoriui drg. Zovei rimtai susirūpinti, kad komjaunimo darbas Juodupės valstiaus nedelsiant pagerėtė, nes klaidų ir apšleidimo gana!

J. Vytois

Nemuniečiai įsijungė į soclenktynes rinkimų garbė

Gruodžio mėn. 13 d. Sodelių fabriko planą (nekinamomis vilnonių audinių fabrike „Nemunas“ įvyko visuotinis šios įmonės dirbančiųjų susirinkimas, kuriame buvo numatytos ir aptartos priemonės rinkimams į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą atšymėti.

Išklausę nagrinėjamojo pobūdžio pranešimą apie demokratiką Stalino Konstituciją ir rinkiminiuos nuostatus, fabrike dirbantieji susirūpinę į tarpusavio socialistines lenktynes rinkimų garbė. Kalbėjo drg. drg. Kapitkovas, Šarkauskas, Dagys ir Kriskonas šiole soclenktynių sąlygas ir krietė dirbančiuosius naujais gamybiniais darbu laimėjimais, nauju darbu pasitikti ir atšymėti artėjantį svarbų politinį įvykį — rinkimus. Buvo priimti konkretūs įsipaieigijimai, kurių tarpe: įvykdyti š. m. gruodžio mėnesio gamybinį

fabriko planą (nekinamomis kainomis) 100%, pagerinti gaminių rūši ir sumažinti broką, įtraukti į tekstilintynių profesijos eiles visus fabriko darbininkus ir tarnautojus, užtikrinti reguliari įmonės stenkamio išleidimą, praplešti Raudonojo Kryžiaus organizacijos veikimą ir kt.

Jau pirmomis įsipaieigijimų vykdymo dienomis nemuniečiai pasiekė grašių laimėjimų. Padidėjo spartuolių skaičius; lenktynaudami tarpusavy, jie stengiasi pasiekti iki 2-ju išdirbio normų per pamainą. Pagerėjo padedamojo darbu bendradarbiavimas tarp cechų, brigadų bei skyrių. Laukiama, kad nemuniečiai gerbingai ištaisės pasidėjimus ir tuo graši atšymės besirtinantių rinkimų diena.

J. Klevas

Rokiškio MTS dirbantieji susipažįsta su rinkiminiais nuostatais

Š. m. gruodžio mėn. 15 d. viso rinkiminiams nuostatoms įvyko Rokiškio MTS ir MANP darbininkų bei tarnautojų susirinkimas, kuriame rinkiminiuos nuostatus į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą nagrinėjimą pravedė MTS direktoriaus pavaduotojas politiniams reikalams drg. Statelis.

Kadangi, kaip minėta, dalyvavo dirbantieji iš paskirų MANP, tai buvo nutarta sudaryti MANP-tuose atskiras grupes nuostatoms nagrinėti. Prie kiekvieno ratelio — grupės buvo priekirti po vieną — du agitatorių rinkiminiams nuostatoms, TSRS ir Lietuvos respublikos konstitucijoms nagrinėti. Pačioje MTS ingi buvo suorganizuotas toks ratelis. Iš

nagrinėti buvo sudarytos penkių grupės. Agitatoriai, kurie yra privirtinti prie šia minėtų grupių nuostatoms nagrinėti MTS bei MANP dirbančiųjų tarpe — jų atšilima praves ir valstiečiams, išvykdami į apylinkes. Kartu su rinkiminiuos nuostatu bei TSRS ir Lietuvos TSR konstitucijų atšilimo pravedimu valstiečiams, — šie agitatoriai taip pat išlinkus jiems privalomo grādų supirkimo valstybei, miško ruotos skubensio įvykdyme ir kt. reikime.

Kai kurie agitatoriai į jį darbą jau įsitraukė.

„T. R.“ koresp.

...baigė antras pasaulinis...
 ...o, o milijonai Amerikos...
 ...dinių jau buvo išmesti...
 ...fabrikų varty. Nuo 1945 m...
 ...lo 1 d., sulig Jungtinių...
 ...tikon Valstybių darbu mi...
 ...erijos duomenimis, ten bu...
 ...priskaitoma apie 2 milij...
 ...bedarbių, atšiestų daug...
 ...iš karo pramonės.

...darbės laukia milijonai...
 ...kiebių, anglių ir kitų de...
 ...snuotų iš armijos kareiv...
 ...niti.

...šiai kitaip stovi reikalas...
 ...salyje. Perėjimas į tai...
 ...statybos darbe pas mus...
 ...reikiška pramonės uždari...
 ...mu. Fabrikai, dirbė šalis...
 ...bai, pereiną prie produk...
 ...gamybos, kuri būtinai...
 ...alanga tolimesiam liandis...
 ...išvystymui ir gyventojų...
 ...ikių patentinimui. TSRS...
 ...dies Komisarij Taryboje...
 ...nistių partijos Centro Ko...
 ...stas priėmė nutarimą dėl...
 ...metinio plano TSRS liau...
 ...akini ir gelskelių trans...
 ...ai atkurti ir išvystyti...
 ...kmetinių planas numato ne...
 ...vokikiųjų okupantų sugriaun...
 ...laudies ūkio atstatymą, bet...
 ...ymy šalies liaudies ūkio

prieškarinio lygio perviršijima.

To visko įvykdymas reikalauja, kad milijonai ir milijonai žmonių prisidėtų savo darbu. Demobilizuotieji iš Raudonosios Armijos kariai ir karininkai visur mielai priimami į fabrikus, ūachtas, kolektyvinius ūkius. TSRS Aukščiausiosios Tarybos 1945 m. birželio 28 d. įstatymas suteikia demobilizuotiesiems iš Raudonosios Armijos pirmenybę dėl jų darbu aprūpinimo. Įstatymas įpareigoja valstybinius organus ir pramonės vadovus aprūpinti demobilizuotuosius darbu ne vėliau mėnesio laiko po jų sugrįžimo į savo gyvenamąją vietą. Nuo vokiečių okupacijos nutentėjusių rajonų gyventojams, kuriems reikalinga atsistatyti ar atsiremontuoti, nemokamai duodama miško ir kita medžiaga 6-10 tūkst. rublių sumoje. Taip padeda tarybinė Tėvynė savo gyvenėjams, savo piliečiams.

Prieš tarybinius jaunuolius ir mergaites, stojančius į gyvenimą, stovi tik vienas klausimas: kuo buti, kokią profesiją,

ka, kokią specialybę pasirinkti, kad davus Tėvynėi daugiau naudos? Musų šalyje visos profesijos geros, visos reikalingos ir gerbiamos, ir kiekvienoje specialybėje darbu kiek tik nori.

Vis didesni augantio liaudies ūkio poreikslavimai išaukia būtinumą paruošti jaunus kvalifikuotus darbininkus.

1940 m. spalio 2 d. TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas išleido įsakymą dėl valstybinio darbo rezervų — dėl paruošimo iš jaunuolių kvalifikuotų darbininkų pramonei, transportai, statybai, ryšiams. Tuo tikslu visoje šalyje buvo sukurta platus amatų mokyklų, geležinkeliečių ir fabrikinio apmokymo mokyklų tinklas. 1948 m. rugpjutyje buvo suorganizuotos specialios amatų mokyklos su keturių metų kursu dėl apmokymo Raudonosios Armijos karių ir Tėvynės karo partizanų vaikų, o taipgi vaikų — našlaičių, kurių tėvai buvo nuvokikiųjų karių rankų.

Tarybinė vyriausybė pasiėmė ant savęs ne tik šių mokyklų mokslui reikalingas išlaidas,

bet ir mokinių išlaikymui. Mokiniai gauna nemokamai iš valstybės mokslo priemonės, pilną išlaikymą, drabužius, skalbinius, apavą ir bendrabutį.

Drągo Stalino sumanumas ir šimtingumas pasilant organizuoti, planingai papildyti darbininkų klasės eiles, visu aiškumu pasirodė Didžiojo Tėvynės karo metu, kada ypač atrial pasireiškė kvalifikuotų darbininkų kadro būtinumas.

Per penkis metus darbu rezervų mokyklos davė pramonėi ir transportui 2.250.000 jaunų kvalifikuotų darbininkų. Iš jų: 1 milijoną metalistų, 400 tūkst. tankių stovybos darbininkų, 200 tūkst. tankių amatininkų, 150 tūkst. tankių gelskelių ir t. t. Daugelyje pramonės šakų buvusieji darbu rezervų mokyklų mokiniai sudaro nuo 30 iki 70 nuosimėjų bendro dirbančiųjų skaičiaus. Daugelis iš buvusių mokinių jau spėjo tapti metalistiniais, mechanikais, cechų viršininkais, garvežių mašinistais ir t. t. Mokydamiesi savo dirbtuvėse, jaunieji mokiniai per tuos metus padarė 6 milijonus

minų, 26 milijonus karinių ginklų detalių, 3 tūkst. tankių staklių ir 111 milijonų rublių sumoje instrumentų. Jie atremontavo 11 tūkst. tankių garvežių, 100 tūkst. tankių vagonų, 5 tūkst. tankių traktorių ir kombainų, atstatė ir iš naujo nutiesė tūkst. tankių kilometrų ryšių linijų, pastatė gelskelį kariuomenės privežimui į Stalingrado frontą. Simtai mokinių apdevanoti ordinais ir medaliais už tai, kad frontal darė tvirtę paramą.

Darbu rezervų paruošimui per 6 metus valstybė išleido 11 milijardų rublių. Vokiečių okupacija nešuliuso rajonuose jau vėl atstatytos visos darbu rezervų paruošimo mokyklos.

Darbu rezervų mokyklos ne tik ruošia kvalifikuotus darbininkus, bet ir išauklėja iš jaunuolių susipratusių tarybinius piliečius, suprantančius savo atsakomybę prieš Tėvynę ir prieš darbininkų klasę — tarybinės visuomenės vadovujančią klasę.

Ir viso to, kas pasakyta, lieka aišku, kad teisė į darbą pas mus tikrai garantuota visiem piliečiams.

Tarptautinė apžvalga

Fašistinių organizacijų veikla Anglijoje

Suvienytojų Nacių Organizacijos Generalinės Asamblėjos darbas eina prie galo.

Komitetas baigia ruošti pranešimus dėl jų apsparstyčių klausimų. Pati Asamblėja, kurios posėdžiai su medidelėmis pertraukomis vyksta po kelis kartus per dieną, pradėjo svarstyti tuos pranešimus.

Dabar dar anksti suvedinėti rezultatus diskusijų, įvykusių Asamblėjoje ir jos komitetuose. Tos diskusijos užėmė 50 dienų, bet Asamblėja dar nepadarė autarimą dėl dviejų svarbiausių klausimų: dėl sutelkimo šinių ir žalių — organizacijos narių pusės apie jų kariuomenę, esančią ginkluose teritorijose, ir dėl ginklavimosi reguliavimo bei sumatavimo. Tačiau jau dabar galima padaryti kai kuriuos apibendrinimus.

Tarybinės delegacijos sesijai buvo pateikti svarbiausieji ir labiausiai konstruktyvūs pasiūlymai, tapę ne tik Asamblėjos, bet ir visos žmonijos dėmesio centru. Kaip tik tarybinė delegacija, su tarybiniai diplomatai būdinga drąsa ir statumu, pasirodė kaip tik vienas kartą, kai ginami taikos interesai, pagrindiniai tautų interesai, iškėlė ginklavimosi sumatavimo klausimą.

Gruodžio mėn. 12 d. pakeičiant visą posėdžių, kurių metu vyko ilgi ginčai, priėmė rezoliucijos projektą dėl ginklavimosi sumatavimo. Projekte yra tarybinės delegacijos pasiūlytasis pareiškimas apie tai, kad Asamblėja „pripažįsta grožio ginklavimosi bei ginkluotųjų pajėgų reguliavimo ir sumatavimo būtinumą“. Tačiau rezoliucijoje nėra atakaus pareiškimo apie tai, kad Generalinė Asamblėja laiko esant būtina atominio ginklo uždraudimą. Tuo tarpu toks pareiškimas, padarytas plnu balsu, yra būtinas, nes yra žinoma, kad grąšinimas atominio ginklu, kelia didelį nerimą tautų tarpai.“ (Molotovas). Vietoje šito rezoliucija rekomenduoja Saugumo Tarybai paspartinti sudarymą konvencijų, numatančių, be tarptautinės inspekcijavimo ir kontrolavimo sistemos sudarymo atominio ir kitų masinio naikinimo ginklų rasti uždraudimą. Tuo būdu, svarbiausias klausimas nustatymas į antrą planą ir rezoliucijai iškeltajį uždavinį rekomenduoja ne remiantis visos Suvienytojų Nacių Organizacijos suderintu nutarimu, bet remiantis susitarimais, kurių sudarymas ginklavimosi sumažinimu besiremančios saugumo sistemos šalininkams katinuos tolesnės kovos. Jeigu prisiminti šios rezoliucijos svarstymo eigą, darosi aišku, jog kaip tik tarybinė delegacija kovojo dėl „baimės ir štarimų“ pašalinimo iš tarptautinės atmosferos ir kad ne dėl jos kaltės kol kas dar nepavyko

pasiekti vitališko pastekimo.

Politinis gyvenimas Prancūzijoje per praėjusią savaitę buvo labai įtempto pobūdžio. Gruodžio mėn. 8 d. įvyko antrąjį Prancūzijos rūmų respublikos tarybos — narių rinkimai. Dešimčiųjų stovykla darė didelį pastangą suburti savo šalininkams apie „liaudies respublikinio sąjūdžio“ partiją (MRP) ir tuo pačiu užtikrinti jai žymią persavang rinkimuose. Apie tas pastangas liudija tas faktas, jog šių rinkimų metu smulkios desintistos partijos tegavo tik 10 procentų bendrojo balsų skaičiaus, palyginti su 17 procentų gautų lapkričio mėn. 24 d. Tie 7 procentai balsų nuėjo MRP kandidatams remti. Tačiau ši jėgų mobilizacija nedavė jiems pageidaujama rezultatų. Komunistų partijos ir prie jos prisijungusių grupių balsai daro ją pirmąją partiją abejuose ranguose. Iš 617 vietų nacionaliniame susirinkime ir 258 vietų respublikos taryboje ji, Frans Pres agentūros apskaičiavimu, turi 256 mandatus, tuo tarpu kuri MRP tenka 248, o socialistų partijai — 146 vietos. Tai parodo, kad prancūzų reakcijai, kuri, Paryžiaus laikraščių pripažinimu, grupuojasi apie MRP, nepavyko pasiekti pergalės. Komunistų partija, kuri remiasi Prancūzijos pažangųjų jėgų parama, pasirodė ne tik kaip gausiausia Prancūzijos respublikos parlamento grupė, bet ir kaip įtakingiausias politinis veiksnys šalyje.

Nacionalinio susirinkimo dešimčiųjų stovykla, sukludėjusi Toroso išrinkimą ministrų pirmininku, pralaimėjo gruodžio mėn. 8 d. mėginama iškelti tą postą savo kandidatui. Respublikinio liaudies sąjūdžio (MRP) atstovas, buvęs premje-

ras Bido, kaip žinoma tegavo iš viso tik 249 balsų ir tuo būdu nesurinko reikalingo minimumo. Stekdama sukludyti darbininkų partijų bendradarbiavimu besiremančios vyriausybės sudarymą, MRP kartu su respublikine laisvės partija iškėlė „tautinio vieningumo vyriausybės“ sudarymo idėją. Tačiau ši laikina kombinacija, stiekusi suteikti dešimtiesiems grupėms vyriausybėje padėtį, neatitinkančią faktinės jų reikšmės ir norinčią susilpninti komunistų ir socialistų partijų pozicijas, nepavyko. Jos nepriėmė atstovai partijų, dalyvausių derybose dėl vyriausybės galvos kandidatūros. Stekdama padaryti galą vyriausybinei krizei, komunistų partija kreipėsi į socialistų partiją su pasiūlymu iškelti į Ministrų Tarybos pirmininko postą kandidatūrą, kuri galėtų suburti apie save visas darbininkų ir demokratines parlamento grupes. Kompartijos laikraštis „Jumanite“, komentuoamas šį pasiūlymą rašė, kad tas kandidatas turės tuojau po savo išrinkimo sudaryti vyriausybę, atitinkančią prancūzų rinkėjų pareikštus norus.

Gruodžio mėn. 12 d. nacionaliois susirinkimas vyriausybės galva išrinko socialistų partijos lyderį Leoną Bliumą ir tuo būdu padarė galą užtrukusiai krizei. Prieš balsuojant Bliumo kandidatūrą komunistų deputatas Žakas Diuklo pareiškė, kad komunistų partija „nori gauti paaiškinimą dėl vyriausybės politinės orientacijos“.

Nacionalinio susirinkimo dešimtiesiems partijoms nepavyko primesti šaliai vyriausybės, sudarytos iš prancūzų reakcijos interesus reikšiančiųjų politinių grupių atstovų. (TASS-ELTA).

Draugas Stalinas—Moravijos Ostravos miesto garbės pilietis

PRAGA, XII. 11. (TASS). Gruodžio mėn. 8 d. Moravijos Ostravos mieste įvyko iškilmės ryšium su Moravijos Ostravos miesto garbės piliečio vardo suteikimu Generalisimui J. V. Stalinui bei ryšium su tuo, jog trys anglies šachtos naujai pavadintos — Generalisimo Stalino vardo, Stachanove vardo ir generolo Jeremenkos vardo.

Iškilmėse dalyvavo TSRS ambasadorius Čekoslovakijoje drg. Zorinas. Moravijos Ostravos darbo žmonės prašė tarybinį ambasadorių perduoti Generalisimui Stalinui nuodėdžią padėką už išvadavimą, o taip pat pareiškė padėką generolui Jeremenkai, kurio kariuomenė išvadavo Moravijos Ostravos miestą. (ELTA).

Susirinkimas, skirtas Tarybų Sąjungos—Čekoslovakijos sutarties metinėms

PRAGA, XII. 13. (TASS). Prajos radijo pranešimu, vakar TSRS Biūliu Draugija trečiosioms Tarybų Sąjungos — Čekoslovakijos draugystės, savitarpinės pagalbos ir pokarinio bendradarbiavimo sutarties metinėms pažymėti surengė iškilmingą posėdį, kuriame dalyvavo vyriausybės nariai, ministras pirmininkas Gotvaldas, TSRS Ambasadorius Čekoslovakijoje Zorinas, kariuomenės ir įvairių įstaigų atsto-

vai. Pranešimą padarė ministro pirmininko pavaduotojas Zdenekas Firlingeris.

Visi Prajos laikraščiai skiria didelį dėmesį trečiosioms metinėms, sukakusioms nuo Čekoslovakijos — Tarybų Sąjungos draugystės, savitarpinės pagalbos ir pokarinio bendradarbiavimo sutarties pasirašymo dienos. (ELTA).

LONDONAS, XII. 12. (TASS). „Delli Worker“ pranešimu Buvęs britų fašistų vadovas Osvaldo Mosli bendrintinkas Džonas Beketas kaip pranešama, mėgina koordinuoti kelių fašistinių grupių bei partijų veiklą Anglijoje. Beketas vadovauja fašistinei vadinamajai „britų liaudies partijai“ ir, laikraščio „Delli Worker“ pranešimu, jau kelis mėnesius mėginą suvienyti į vieną „tautinį frontą“ visas organizacijas, turinčias į jo paties partijos programą panašias programas. „Jis yra tos nuomonės, — rašo laikraštis, — jog tie, kurie pasitraukė nuo Mosli prieš karą, ir neseniai atsiradusios naujos organizacijos gali būti suvienyti į įspūdingą karinę frontą“.

Prie grūdų supirkimo p-to

Privalomo grūdų supirkimo punkte barys valstiečių laukia savo eilės parduoti grūdus valstybei. Susimėtę būreliais, jie šnekučiuojasi tarpusavy, laiks nuo laiko priedami prie savo arklių ir pavažiudami keletą žingsnių pirmyn — arčiau prie sandėlio. Vienas iš jų, pusamžis, šilta sėrmėga ir lapine kepure, pasipaudęs po patasėla pirštines, sukasi raklą. Jam nelabai sekasi — mat, šalta rankoms. — Ar tu toli busite? — užklauso. — Ne taip jau ir toli — dešėta kilometrų... Girdėjote, gal, šometas, — atsako jis, seilindamas savo dirbtinio popiuro popieriu. — Česka Pranas. Smetoninio režimo metais šį smaugę 2000 litų skola banko, kurią jis padarė inventoriaus ir trobesių taisyti, o jo 11 ha ūkio tik tik nepardavė iš varjūtinų... — Ir iš ko galėjau iš tą skolą atiduoti? — tęsia jis. — Parduot ne kažin tą tesukraštydavau... — O kaip dabar krutėte? — užklauso as. — Matau, net porą mažūky bas atvešes... Jis geraširdiškai šypsoi. Da-

bar, esą, kitas reikalas. Jis valstybinę grūdų prievolę atkės, ir Tėvynės Fondan 80 kš, davęs, o žirėk, dar susirad, apie 120 kg ir privalomam pavidamui valstybei. Mat, jis dar bar dirbas nebelaudamas anet, lio ir varjūtinų, tai ir derli, esąs kitoks. Aš pagalvoju, kad tokį atvira, nuolatų žmogų jau ne vieur sutiksi... — O ką galvoiate už tą pirktis? — dar užklauso. — Man tai jau daugiau aiški, ki dalykai reikalingi. Va, kibrag tai būtina! imsiu. Žibalo talpat. Na, tada gal metra, kit medžiagos, o gal batūs — tai jau krautuvė! matysiu... — E, Pranciškau, ar tu jau neketini parduoti, kad vietoje stovi ir artyn nevažiuoji? — šūkteli kažkas iš prietakiu. Mano bendrakalbis greit paboksta, kilstai man kalinę kepure, sveria vadėdas. Už mintutės jis jau prie sandėlio durų. — Aš dar stoviu valandėlg šitūrių, o šį laimingą valstiečių — laimingą, nes jis nebelauniki nei aetolio, nei varjūtinų. Šiandien už savo parduotus grūdus valstybei jis gaus tą, ką jam labiausiai reikalinga. Jų rytojūs tikras, kaip tikras kieno vieno tarybinio piliečio. K. ANŠKAS

Nedelsiant klubus skaityklas aprūpinti kuru

Panemunio valsčiuje randasi 7 klubai skaityklos, kurios šiuo metu yra beveik visai nelankomos dėl patalpų šaltumo (iki šiol dar neapkūrenamos). Valsčiaus Liaudies Svetimė Skyrūs klubams skaitykloms kuro paskirų gavo dar 1946 m. pavasarį, bet dėl vedėjo drg. Kopėstinsko apsilėidimo, kuras tebuvo išpirktas vos lapkričio pabaigoje. Dėl šios prie-

šasties klubai skaityklos padė reikalingiausiai momentu, kad būtų vyksta pastrengimas rinkimams į LTSR Aukščiausiąją Tarybą (visiškai negali veikti). Reikalinga, kad Panemunio valsčiaus Liaudies Svetimė Skyrūs nedelsiant šį reikalą sutvarkytų ir kad klubai skaityklos visu aktyvumu įsijungtų į darbą. J. Vasaris

SKELBIMAS

Rokiškio berniukų gimnazijos 1945-46 mokslo metų abiturientai mokslo baigimo atestatus privalo atsiimti iki 8. zija darbo valandomis. m. gruodžio mėn. 31 d.

Atestatai duodami tik pa tiems abiturientams, asmenis kai atvykus ju paimiti gimnazijos direktorius. (ELTA)